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Введение

Актуальность исследования.

Современные капиталистические отношения значительно изменились

под влиянием стремительно меняющихся цифровых технологий. Мы

наблюдаем за перерождением капитализма, его выходом на принципиально

новый, «нематериальный» уровень, при котором коммуникация, по словам

итальянского философа Паоло Вирно, превратилась в «королеву

производительных сил»1.

Стремительное развитие технологической базы, рост числа

медиаканалов, широкое распространение онлайн-СМИ радикальным образом

трансформируют современное медийное пространство. С наступлением

четвертой промышленной революции мы можем говорить о трансформации

практик медиапроизводства и медиапотребления в современном

информационном обществе. Возросшая скорость передачи информации

привела к усложнению роли медиапотребителя, который стал активным и

полноправным субъектом коммуникации. Доступность технологий сделала

коммуникацию между медиа и аудиторией двусторонней. Процесс вещания

теперь направлен не только от источника информации к реципиенту, но и в

обратную сторону. В случае новых медиа мы имеем дело с пользователями,

которые потенциально способны «трудиться», то есть обсуждать

медиаконтент и распространять его, коммуницировать между собой и

производить собственную медиапродукцию. Таким образом, аудитория

становится участником процесса производства нематериальных условий

извлечения вполне материальной прибыли. Процессы интенсификации

цифрового труда аудитории рука об руку идут с процессом наращивания

капиталом мощностей для отслеживания социальной онлайн-активности

пользователей. Таким образом, возникает феномен медиакапитализма, под

которым понимается такая специфическая форма общественно-

1 Вирно П. Грамматика множества. М., 2013. С. 109.
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экономического устройства, при которой производство и присвоение

прибавочной стоимости происходит посредством медиа и медиатехнологий.

В данной работе будет предпринята попытка концептуализации

понятия «медиакапитализма» и анализа структурных изменений в

коммуникации между новыми медиа и их аудиторией.

Степень научной разработанности проблемы.

Описанные структурные изменения в медиакоммуникациях не могли

остаться без внимания современной социально-экономической мысли.

Отношения в треугольнике «новые меда – аудитория – рекламодатели» на

современном этапе в своих работах рассматривают В. Моско, К. Фукс, Э.

Фишер, Д. Хезмондалш. Проблемам нематериального труда посвящены

работы А. Негри, М. Лаццарато и Т. Террановы. Трансформация капитализма

и его выход на новый этап оказывается в фокусе внимания таких теоретиков,

как А. Горц, Д. Дин, Д. Келлнер и Ф. Берарди.

Современная критическая теория по-прежнему работает с

традиционными категориями марксистского анализа, такими как

эксплуатация, классовое неравенство и отчуждение, но уже применительно к

сфере цифровых медиа. В российском же научном контексте исследования

медиа с марксистских позиций оказываются маргинализированной областью,

что, возможно, связано со сложным отношением к марксизму в

отечественной социальной науке в целом. Тем не менее, можно отметить

петербургских исследователей Е. Наумову и В. Декалова, которые работают

на пересечении критической теории и политэкономии медиа.

Объектом исследования является феномен медиакапитализма в

российских онлайн-СМИ.

Эмпирическим объектом исследования являются российские

Интернет-СМИ.

Предмет исследования – социальные коммуникации между новыми

медиа и их аудиторией в условиях современного медиакапитализма.

Гипотеза исследования звучит следующим образом:
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В условиях современного медиакапитализма ключевой целью

деятельности российских онлайн-СМИ становится наращивание

коммуникационного капитала, который выражается в объеме привлеченного

пользовательского внимания, с целью его последующей конвертации в

капитал экономический через продажу рекламодателям. Стремление

увеличить охват аудитории приводит к тому, что вопрос эффективного

распространения медийной продукции для онлайн-СМИ оказывается важнее

вопроса производства качественного, соответствующего журналистским

стандартам контента. Данные тенденции связаны с тем, что экономическая

модель современных российских онлайн-СМИ основана на продаже

рекламы. Еще одной причиной может являться нарастающая конкуренции с

социальными сетями, поисковыми системами и мессенджерами и другими

игроками медиаполя, например, блогерами.

Целью исследования является изучение ключевых особенностей

социальных коммуникаций медиакапитализма на примере российских

онлайн-СМИ.

Для достижения поставленной цели необходимо выполнить следующие

задачи:

1. изучить основные политэкономические теории СМИ в исторической

перспективе;

2. проанализировать специфику марксистского подхода к экономико-

социологическому анализу новых медиа;

3. рассмотреть ключевые категории анализа современного

медиакапитализма;

4. дать определение терминам «медиакапитализм», «медиаэксплуатация»

и «цифровой труд»;

5. охарактеризовать социально-экономический контекст

функционирования российских Интернет-СМИ;
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6. выявить особенности коммуникации между игроками российского

рынка онлайн-медиа и их аудиторией на всех этапах

производственного процесса.

В качестве теоретико-методологической базы исследования

выступают трудовая теория стоимости К. Маркса, концепция

«информационного (или цифрового) капитализма» К. Фукса и теория

капиталов П. Бурдье.

Научная новизна исследования заключается в концептуализации

понятия «медиакапитализм», а также выявлении специфики

взаимоотношений между Интернет-СМИ и их аудиторией с точки зрения

экономико-социологического подхода.

Теоретическая значимость исследования заключается в расширении

теоретико-методологической базы в исследованиях феномена

нематериального капитализма с точки зрения экономической социологии.

Практическая значимость исследования заключается в возможности

использования выводов и результатов исследования всеми агентами

медиаполя, в первую очередь СМИ.
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Глава 1: Современный медиакапитализм: теоретические подходы к

экономико-социологическому анализу

§1. Эволюция политэкономической медиатеории

Область media studies (или наук о медиа) исторически отличал

междисциплинарный характер, что обусловило отсутствие единой

теоретической базы2. Как отмечают видные российские исследователи медиа

И. Кирия и А. Новикова, «не существует четкого понимания и интерпретации

того, что такое науки о медиа (или, как называют часто, науки в области

коммуникаций) и какой группе дисциплин они принадлежат»3. В целом в

науках в области медиа можно выделить три крупных направления:

социальные, философские и лингвистические теории медиа. Основанием для

разграничения служит то, какой инструментарий используют представители

того или иного направления для изучения социальной реальности.

Кирия и Новикова предлагают собственную классификацию, сужая

весь обширный спектр медиатеорий до семи групп4:

 эмпирико-функциональные;

 лингвистические;

 психосоциологические;

 социальные;

 коммуникативные теории инноваций;

 критические;

 политическая экономия массовых коммуникаций.

Наиболее релевантной социально-экономическому подходу к анализу

медиасферы нам представляется последняя, политэкономическая группа

теорий. Предметное поле и политической экономии, и экономической

социологии охватывает вопросы производства, потребления и распределения

материальных благ с учетом включенности этих процессов в социальные

2 Кирия И.В., Новикова А.А. История и теория медиа. М., 2017. С.239.
3 Там же. С. 240.
4 Там же. С. 255.
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отношения. Обе дисциплины рассматривают экономику и социальную жизнь

как взаимосвязанные сферы, которые подвержены обоюдному влиянию.

Прежде чем рассмотреть политическую экономию медиа в

исторической перспективе, отметим, что в современной научной литературе

в качестве равнозначного понятия можно часто встретить термин

«критическая политическая экономия». Представители данного направления

таким образом проводят разграничительную линию с полиэкономией

консервативного толка, представленной в трудах А. Смита, Д. Рикардо и

других5.

Политэкономия медиа выросла из критической теории,

интеллектуальные истоки которой, в свою очередь, стоит искать в

позднемарксистской философии. Концептуальным ядром критических

теорий стало учение Маркса и его идеи о социальном неравенстве, классовом

обществе и эксплуатации. В целом критическая теория исследовала «то,

каким образом массовые коммуникации и культура воспроизводят

доминирующие идеологии и суждения через участие в отчуждении средств

производства и вовлечение сферы культуры в капиталистические

отношения»6. Представители Франкфуртской школы (В. Беньямин, Т.

Адорно, М. Хорхаймер, Г. Маркузе) обращались в своих работах к

различным аспектам медиасферы, делая акцент на процессах

индустриализации и коммерциализции культурной сферы. В «Диалектике

Просвещения» (1947) Адорно и Хоркхаймера был впервые использован

термин «культурная индустрия». По мнению авторов, суть культуриндустрии

заключается в бесконечном повторении и унификации культурной

продукции7. В целом механизм функционирования индустрии культуры

авторы сводят «к усовершенствованиям процесса массового

воспроизводства»8. Еще один важный тезис Адорно и Хоркхаймера, который

позже будут развивать в своих трудах политэкономы медиа, заключается в

5 Хезмондалш Д. Культурные индустрии. М., 2014. С. 54.
6 Кирия И.В., Новикова А.А. История и теория медиа. С. 239.
7 Хоркхаймер М., Адорно Т. Диалектика просвещения. Философские фрагменты. М.-Спб.1997. С. 170.
8 Там же.
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том, что «развлечение становится пролонгацией труда в условиях позднего

капитализма»9. Исследователи указывают на размывание четкой границы

между досугом и трудовой деятельностью в рамках новой парадигмы

потребления культурных продуктов: «Отвлечься от трудового процесса на

фабрике и в бюро можно только уподобившись ему на досуге»10.

Критическую линию анализа масс-медиа продолжил французский

философ Ги Дебор в своей книге «Общество спектакля» (1967). Дебор

указывает на конституирующую роль медиа в современном обществе,

которому он дает название «общество спектакля». «На первый взгляд, СМИ

вторглись в жизнь как простое оборудование для мгновенной коммуникации,

очередное удобство - однако это новшество обернулось настоящим

Троянским конём, со своими эгоистическими целями и помыслами о

саморазвитии»11, - утверждает Дебор, отмечая, что коммуникации становятся

главным инструментом управления социумом12.

Более поздняя критическая теория медиа обращается к концепции

«идеологических государственных аппаратов», изложенной Луи

Альтюссером, и исследует вопросы «надстройки», то есть идеологическую

функцию СМИ как социального института. В качестве центрального объекта

исследовательского интереса оказываются технологии, с помощью которых в

массы транслируются определенные ценности и идеи капиталистического

общества.

В политэкономической теории медиа, зарождение которой относят к

60-м годам XX века, исследовательский интерес смещается с «надстройки»

на «базис», то есть с философской критики медиа как транслятора идеологии

на экономические условия медиапроизводства. Политэкономическая теория

выдвигает на первый план экономические механизмы функционирования

медиа (а именно, проблему производительных сил и производственных

отношений), учитывая их влияние на социальные отношения и включенность

9 Хоркхаймер М., Адорно Т. Диалектика просвещения. Философские фрагменты. М.-Спб.1997. С. 171.
10 Там же.
11 Дебор Г. Общество спектакля. М., 2000. С. 66.
12 Там же.
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в социальный контекст. Авторитетный российский исследователь в области

СМИ и медиаэкономики Е. Вартанова дает следующее определение

политэкономии СМИ: «Применительно к СМИ можно говорить об анализе

того, как властные отношения в обществе формируют производство,

распространение и потребление ресурсов медиаиндустрии»13.

Исторически сложилось два параллельных направления развития

политической экономии медиа: североамериканское (к нему относят таких

авторов, как Г. Шиллер, Н. Хомский и Р. Макчесни). Данное направление

внесло большой вклад в изучение связи игроков медиаиндустрии с

политическими и экономическими союзниками14. Европейская традиция

представлена в работах Б. Мьежа, основоположника теории культурных

индустрий, и Н. Гарнэма. За рамками этого разделения остаются такие

исследователи, как П. Голдинг, В. Моско и Г. Мердок15. Особняком стоит

ответвление так называемой радикальной политической экономии медиа, к

которому можно отнести К. Фукса, С. Савиньяни и Э. Фишера.

Cогласно американскому социологу Роберту Макчесни, вне

зависимости от дифференциации по континентальному признаку глобально

все современные исследования политэкономии медиа (или коммуникации)

можно разделить на два ключевых направления16. Первое направление

изучает характер отношений между медиа и социальной структурой

общества. Главный исследовательский вопрос данного направления можно

сформулировать следующим образом: каким образом медиа влияют на

существующие классовые и социальные отношения? Второе направление

рассматривает то, как вопросы собственности в СМИ, государственная

политика и реклама влияют на медиотрасль. В соответствии с этой линией

13 Вартанова Е. Л. Медиаэкономика в системе современных исследований СМИ // Медиаскоп. 2004. №. 1. С.

3. URL https://dspace.spbu.ru/bitstream/11701/14766/1/03-Vartanova.pdf (дата обращения: 10.03.2018).
14 Хезмондалш Д. Культурные индустрии. С. 56
15 Там же.
16 McChesney R. W. The political economy of communication and the future of the field // Media, Culture &

Society. 2000. N.1. P. 112.

https://dspace.spbu.ru/bitstream/11701/14766/1/03-Vartanova.pdf
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анализируются структурные факторы медиа, трудовой процесс производства,

вопросы распределения и потребления медиа17.

До 1970-80-х годов политическая экономия средств массовой

информации была преимущественно ориентирована на изучение СМИ как

объекта собственности. Для этого подхода был характерен анализ медиа как

«средства производства» (means of production). Данное направление

фокусировалось на вопросах монополии в СМИ, слияний и поглощений

медиа-корпораций, связей между властью и медиа и других аспектах

медиабизнеса18.

В 70-х годах развитие получает принципиально иной подход: СМИ

начинают изучать как производственный участок сам по себе19. В фокусе

исследователей оказались проблемы производства и потребления

медиапродукта, а также отношения в треугольнике «аудитория – СМИ –

реклама» и экономическая логика, в соответствии с которой

структурируются эти связи. Главным исследовательским вопросом

становится то, как именно создается прибавочная стоимость в цикле

медиапроизводства. В развитие данного направления огромный вклад внес

канадский исследователь коммуникаций Даллас Смит. В своей статье

«Communications: Blindspot of Western Marxism», опубликованной в 1977

году, Смит указывает на «слепые пятна» в современном ему западном

марксистском анализе. Он говорит о своеобразной «задержке» в развитии

марксистской теории коммуникации и выступает за расширение

материалистического подхода к анализу СМИ. Исследователь указывает на

то, что реклама стала играть ключевую роль в производстве и потреблении

медиапродукции: «В то время как специализированные институты для

массового производства коммуникаций (например, газеты и журналы)

появились в капитализме в восемнадцатом веке, эти институты не достигли

17 McChesney R. W. The political economy of communication and the future of the field. P.112.
18 Fisher E. How Less Alienation Creates More Exploitation? Audience Labour on Social Network Sites // TripleC:

Communication, Capitalism & Critique. Open Access Journal for a Global Sustainable Information Society. 2012.

N. 2. P. 175.
19 Там же.
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своей зрелой формы, пока монополистический капитализм не перенес свою

основную экономическую базу на рекламу в конце девятнадцатого века»20.

Ключевую проблему Смит формулирует следующим образом: «Почему они

(экономисты-марксисты – прим. мое) по-прежнему считают, что пресса,

телевидение и радиовещание играют главную роль в создании новостей,

развлекательного контента и редакционных мнений, а не в создании

аудитории для продажи рекламодателям?»21. Таким образом, Смит вводит в

научный обиход концепцию аудитории СМИ как товара, который подлежит

покупке и продаже на медиарынке. По мнению исследователя,

рекламодатели покупают у СМИ доступ к вниманию аудитории с

определенными предсказуемыми социально-демографичекими

характеристиками, такими как возраст, пол, уровень дохода, состав семьи,

городское или сельское местоположение и так далее22. Смит также указывает

на роль аудитории не только как товара, но и как рабочей силы. Работа

аудитории состоит в том, «чтобы научиться покупать определенные

“бренды" потребительских товаров и тратить свой доход соответствующим

образом»23. То есть речь идет о том, что СМИ внедряют в медиаконтент

некие потребительские паттерны, создавая спрос на рекламируемые товары,

что является конечной целью рекламодателей-капиталистов. В таких

условиях контент служит лишь «приманкой» для привлечения

потенциальной аудитории и поддержания их лояльности24.

Смит исходит из положения о том, что при современном капитализме

для большинства людей «все то время, пока человек не спит, - это рабочее

время»25. Иными словами, человек продолжает трудиться, даже когда он не

участвует в производственном процессе (напрямую или непосредственно).

Большую часть рабочего времени «без работы» мы как раз выступаем в

качестве аудитории, чье время и внимание продается рекламодателям.

20 Smythe D. W. Communications: blindspot of western Marxism // CTheory. 1977. N. 3. P. 2.
21 Там же. P. 6.
22 Там же. P. 17.
23 Smythe D. W. Communications: blindspot of western Marxism. P. 17.
24 Там же. P. 3.
25 Там же.
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Обобщая воззрения Смита, можно сделать вывод о том, что СМИ

одновременно производят контент и аудиторию для последующей ее

перепродажи рекламодателям. Этот тезис о сдвоенном характере медиарынка

– рынка товаров и услуг – будет позже развивать в своих трудах Р. Пикар26,

но уже в рамках близкого к политической экономии направления

медиаэкономики.

Также в 70-80-х начинает оформляться такая крупная ветвь

политэкономических теорий медиа, как теория культурных индустрий.

Согласно определению британского исследователя Дэвида Хезмондалша,

культурные индустрии – общественные институты, которые участвуют в

производстве социального смысла27. С этой точки зрения СМИ безусловно

являются частью культурных индустрий. Кирия и Новикова считают, что

интерес к исследованиям индустрий культуры в европейской научной среде

был обусловен, прежде всего, массовым переходом функционирования радио

и ТВ с государственных рельс на частные28. СМИ перестают быть

государственными монополиями, что потянуло за собой переоценку «роли

медиа как общественного неделимого блага»29. В рамках этого направления

особое внимание уделяется культурным продуктам, характерной

особенностью которых является непредсказуемый или неопределенный

характер их стоимости30.

Б. Мьеж выделяет две базовые модели извлечения доходов и

эксплуатации культурной продукции31: издательскую (распространена в

книгоиздательском деле и индустрии кино) и потоковую (была характерна

для радио и телевидения). Согласно Мьежу, «первая модель подразумевает

продажу контента потребителю за деньги, вторая – продажу рекламных

26 Picard R. G. Media economics: Concepts and issues. Sage Publications, Inc. 1989. P. 50.
27 Хезмондалш Д. Культурные индустрии. С. 27.
28 Кирия И.В., Новикова А.А. История и теория медиа. С. 379-380.
29 Там же.
30 Мьеж Б., Кирия И. Креативные индустрии: в поисках стабильности концепта // Коммуникации. Медиа.

Дизайн. 2018. №. 4. С. 26.
31 Там же. С. 27.
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пространств (а по факту – доступа к аудитории) рекламодателю»32. Эти

базовые модели не существуют в чистом виде, в реальности бизнес-модели

базируются на сочетании в той или иной конфигурации этих двух

источников доходов. Среди характерных черт культурных индустрий

российские исследователи А. Вейнмейстер и Ю. Иванова перечисляют33:

знание как ключевое средство производства, воспроизводимость культурных

технологий и продуктов, широкое распространение фриланса.

В 90-х годах в научный обиход Мьежем вводится понятие «индустрии

содержания»34. Это происходит в связи с тем, что в эти годы происходят

массовые слияния медиакомпаний, а сфера культурных продуктов

значительно расширяется за счет мультимедиа. Благодаря новым

технологиям появляется возможность существенно расширить охват

медиапотребителей. Все эти процессы ведут к тому, что маркетинговые

стратегии с учетом непрогнозируемого характера спроса на культурные

продукты делают основную ставку на продвижение и распространение

контента.

Таким образом, в данном параграфе были рассмотрены основные

теоретические рамки, в которые был вписан политэкономический анализ

традиционных СМИ (радио, телевидения и печати). Современный

марксистский подход к социально-экономическому анализу медиа наследует

идеям Далласа Смита об аудитории как товаре, которые не только не

устарели, но и стали еще более актуальными. Этому поспособствовало то,

что наши практики медиапотребления стали еще более рутинизированнымии,

а у медиа появилось больше технологических возможностей для сегментации

своей аудитории и определения ее интересов и болевых точек.


[…]


ИНТЕРВЬЮЕР: А есть примеры таких СМИ?

ЭКСПЕРТ: Пример – это «Нет, это нормально» для детей. Как они это

сделали и почему получилось? Потому что соцсети не могли закрыть эту

нишу. В социальных сетях про детей обычно пишут бред – эти все

«овуляшки» и мамочки в декрете. А у этого СМИ задача была отвечать

адекватно на актуальные вопросы, помогать своей молодой аудитории и

разговаривать с ней на равных.

ИНТЕРВЬЮЕР: Следующий вопрос - это цитата. Эксперт в сфере

«новых медиа» Наталья Лосева считает, что бизнес-модель современных

сетевых медиа принципиальным образом зависит от знания и понимания

своей аудитории. При этом «накопленная база этих знаний: возраст, пол,

география, типичное время потребления, интересующие темы и т. д. — сама

по себе становится капиталом, который, в том числе, можно купить или

продать». Вы согласны с данным утверждением?

ЭКСПЕРТ: Да. И знание своей аудитории – это очень важно. То есть,

например, многие «прокалываются», когда пытаются продавать подписку.

Они не понимают, сколько у этой аудитории денег и что ей нужно. И опять

пример вездесущего «Нет, это нормально», они говорят: мы понимаем, что

подписка принесла бы нам денег, но мы также понимаем, что наша

аудитория не готова платить. Им проще нам донейшн оставить. Формат

донейшна для многих людей подходит лучше.

ИНТЕРВЬЮЕР: А как вообще работает подписка?
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ЭКСПЕРТ: Очень и очень трудно. Я не знаю, за счет чего существуют

многие СМИ, которые пытаются ее ввести. Republic так работает, да? Я не

его читаю, хотя некоторые тексты я бы прочитала с удовольствием, но в

моем бюджете нет... Подписка на книги тоже ведь не сразу стала работать.

Нашим людям очень трудно перестроиться на то, что не весь контент в

Интернете бесплатный. Это психологическая история, русские люди и

вообще СНГ не привыкли платить за контент. Мне кажется, наш вариант, это

если бы изначально все онлайн-СМИ на российском рынке создавались бы

по модели подписки, небольшой, но подписки.

ИНТЕРВЬЮЕР: Все было бы лучше?

ЭКСПЕРТ: Все было бы по-другому. И контент, и деньги есть у

издания, а не бедные они и несчастные и могут платить авторам только 500

рублей за текст.

ИНТЕРВЬЮЕР: Каким должен быть контент чтобы его покупали, по-

вашему?

ЭКСПЕРТ: Полезным. Это вообще всех онлайн-СМИ касается. Что ты

можешь дать читателю? Контент все больше не развлекает, а решает

проблемы. Как накопить денег на покупку автомобиля? Как открыть свой

бизнес? Ты должен решать определенную проблему.

ИНТЕРВЬЮЕР: Какую проблему решают ресторанные СМИ?

ЭКСПЕРТ: Да никакую. Это сервисы и попытка реализации капитала,

вот и все. Это попытка удержать пользователя, чтобы он бронировал или

смотрел рекламу. Ресторанные СМИ не имеют ценности как контентные

СМИ, они не существуют как контентные СМИ. У ресторанных СМИ нет

целевого действия, потому что бронирование это тоже странное целевое

действие. Мы не можем их вообще воспринимать как онлайн-СМИ. Ну, на

мой вкус. Это все сервисы.

ИНТЕРВЬЮЕР: А журналисты этих изданий позиционируют себя как

работников сервиса? Или все-таки как журналистов?
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ЭКСПЕРТ: Ну конечно как журналистов, упаси боже. Рекламодателю

они, конечно, никогда так не скажут. Рекламодателю важно, чтобы ты

позиционировал себя как СМИ. Чтобы был главный редактор, с которым ты

мог взаимодействовать и так далее.

ИНТЕРВЬЮЕР: Как происходит оценка СМИ как площадки для

размещения рекламы со стороны рекламодателей?

ЭКСПЕРТ: У ресторанов странная рекламная аудитория. Есть

рестораны, которые вообще не врубаются. Владельцы или пиарщики

слушают коллег по цеху, потому что у них нет опыта работы в этой сфере

вообще. Они не смотрят на посещаемость, маркетолога у них нет. Они не

анализируют посещаемость сайта вообще, потому что она скорее всего

вранье. А зайти на SimilarWeb и посмотреть посещаемость им недоступно.

Поэтому они покупают рекламу или покупают размещение, а некоторые

даже не знают, что есть бесплатное размещение. Я общалась с одним

рестораном и они мне рассказывали, как заплатили за размещение тому, тому

и тому. И я спросила, знают ли они, что вообще-то можно бесплатно

разместить разместить ресторан в каталоге. Проблема непрофессиональности

пиарщиков есть.

ИНТЕРВЬЮЕР: Если мы говорим о «нативной» рекламе, то

насколько она распространена в таких СМИ?

ЭКСПЕРТ: Я пыталась делать, но вообще…Такая реклама есть, но

идет без пометки рекламы. Смотрите. Ты сходил на дегустацию, ты не

можешь писать плохо. Реклама ли это? Ну да. Ты, например, пишешь

новость про ресторан – это тоже реклама. Как поссориться со всеми

ресторанами сразу? Один раз прийти на дегустацию и написать правду. Мне

обычно везет, но один раз мы были в одном крутом питерском ресторане на

дегустации, и там из четырнадцати блюд было пять нормальных, остальное

есть было невозможно. Если я приду домой и напишу в тексте все, как есть,

то будут скандалы, интриги, расследования. Ресторан будет писать моему

руководству и говорить «Боже мой, боже мой, боже мой», а меня больше не
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пригласят на дегустацию. Как мы обходили честные моменты? Мы писали

только про то, что нам понравилось. А про остальное – не писали или писали,

что это блюдо «на любителя». Хорошая такая формулировка, «на любителя»,

да?

ИНТЕРВЬЮЕР: А по отношению к читателю это все как?

ЭКСПЕРТ: Я считаю, что это трэш. У меня нет вообще никаких

иллюзий на этот счет. Но либо ты играешь по правилам, которые есть в

сфере, либо не играешь и позиционируешь себя как блогер, и в своем блоге

ты можешь писать все, что ты захочешь. Но если ресторан заплатил деньги за

размещение на медиаресурсе, то он как бы платит пошлину за то, чтобы про

него плохо не писали.

ИНТЕРВЬЮЕР: Я хотела бы еще спросить как раз про блогеров и

пользовательский контент на сайтах СМИ. Что движет этими людьми,

которые за бесплатно пишут тексты для медиа?

ЭКСПЕРТ: Смотрите, есть vc.ru и «Тинькофф» – у них большой

раздел «Блоги». И чуть ли не половину контента составляет

пользовательский контент. Как так получается? Люди приходят и от имени

компании пишут интересные статьи, и выходит только качественный

контент. Почему людям это интересно? Это PR их бренда – компании или

личного. Очень показателен пример портала Restoclub: вкладка с блогами

там появилась в эпоху отсутствия соцсетей. Издание просто давало

возможность читателям высказаться поделиться, обсудить и заработать себе

имя. Некоторые петербургские ресторанные критики выросли как раз из

блогеров этого портала. Что движет людьми, которые создают контент?

Тщеславие, попытка реализовать свои амбиции и потом уже зарабатывать.

Некоторые хотят сделать себе имя и наладить связи.

ИНТЕРВЬЮЕР: Получается, СМИ получают бесплатный контент, в

производство которого они не вкладывают ни копейки. Можно ли это

называть медиаэксплуатацией?
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ЭКСПЕРТ: Конечно, в какой-то мере, я считаю. Факт

медиаэксплуатации отрицать сложно, но в какой-то мере эта эксплуатация

даже позитивная. В мягкой форме. Это зависит от аудитории. Есть

интеллигентные издания, хисптерские, читатели которых умеют писать. А

какой-нибудь сайт «Счастливая мама» – там в блогах никакой эксплуатации

нет, там просто жесть.

ИНТЕРВЬЮЕР: Давайте вернемся к нативной рекламе. Как вам

кажется, она работает?

ЭКСПЕРТ: Мне кажется, она больше работает на бренд, чем на

продажи. Продажи увеличить нативной рекламой очень трудно, а вот сделать

так, чтобы твой бренд узнали и полюбили – вполне. Вообще, натив – это

попытка сделать оригинальную рекламу. Мы не можем обойти вниманием

то, что «Медуза», например, старается разнообразить статьи и интервью –

они подсмотрели у зарубежных коллег или придумали сами – и представить

контент таким образом, чтобы это все соответствовало мышлению нашего

современного человека, которому нужно очень быстро, клипово или очень

развлекательно. Отсюда стремление онлайн-СМИ рекламу вставить в свой

контент таким образом, что бы эта реклама не вызывала рвотный рефлекс, у

тех, кто ее смотрит. Это тесты, карточки и так далее.

ИНТЕРВЬЮЕР: Давайте теперь поговорим о проблемах. Какие

проблемы вы видите в развитии он-лайн СМИ в России?

ЭКСПЕРТ: Это смерть, хотя я могу ошибаться, частичная авторской

журналистики. Много людей, пишущих гуманитариев, которые просто

выкинуты в этот мир работать. Это очень сильно влияет на СМИ. То есть

мобильная и онлайн-журналистика превращается в SEO-сайты. Все хотят,

чтобы их видели в поисковиках, отсюда SEO-оптимизация текстов, отсюда

дешевые тексты и уровень копирайтерских текстов очень низкий. То есть мы

должны разделять он-лайн СМИ как СМИ или как он-лайн версию печатного

издания и онлайн-СМИ или сайты-сервисы, которые существуют только за

тем, чтобы там была реклама. К сожалению, мы все время теряем грань. Она
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очень условная, то есть качество текстов онлайн-СМИ приближается к

качеству SEO-текстов, которые ставят задачу просто, чтобы они читались.

Попытка угодить поисковикам приводит к падению уровня контента. Вообще

в целом у нас проблемы с тем, что многие считают, что всем уже плевать на

то, как выглядит текст.

ИНТЕРВЬЮЕР: А на самом деле?

ЭКСПЕРТ: Очень многим не плевать. Пример. Газета «Бумага» пишет

так, как правильно – в «Купчине», а не в «Купчино» и каждый раз я

вздрагиваю, а народ пишет миллион комментариев, потому что все такие

страшные граммар-наци. «Бумага» всем, конечно, предлагает обращаться к

словарю, потому что они как раз пишут так, как нужно.

ИНТЕРВЬЮЕР: Как вы оцениваете дальнейшие перспективы

развития российского рынка онлайн-СМИ? Как его сегменты являются

наиболее перспективными, с вашей точки зрения?

ЭКСПЕРТ: У людей будет становиться меньше денег и энное

количество онлайн-СМИ схлопнется, если их не будут поддерживать

спонсоры и донаторы. Та же Colta, например, не знаю, за счет чего

существует. Останутся те, кого поддерживает инвестор и те, кто давно рынке

и у кого есть аудитория. Останутся те, кто серьезно работает с дистрибуцией

контента и которых все знают, останутся те, у кого сильные рекламные

отделы и, например, останутся СМИ, которые занимают очень узкую нишу,

какие-нибудь журналы для автомоделистов, ну, вы меня понимаете.

Байкерам про байкеров, пивным сомелье про пивных сомелье. Мастодонты

выживут, «Медуза» выживет. Выживут СМИ, которые придумают какие-то

принципиально новые форматы. Например, только видео или картинки с

небольшим текстом. Те, кто придумает новую нишу, например, про

доказательную медицину – жить хочется всем. Если на фоне кризиса

поменяется закон об алкоголе – может появиться какие-то

специализированное винно-пивное СМИ.

91

ИНТЕРВЬЮЕР: У меня по итогам интервью появился вопрос. А

зачем создавать новые СМИ, если все так плохо на рынке?

ЭКСПЕРТ: Первое. Владельцу хочется потратить свой капитал. Он

думает, что СМИ – это самое простое, что можно сделать. Контент, сайт и

все такое. Так же многие думают. Второе. Потратить чужой капитал –

родительский, семейный и инвесторский и нужно каким-либо образом его

реализовать. Третье – это реализация своего социального капитала. Это то,

почему появляются, к примеру, блоги. Создать СМИ, потому что амбиции

обязательно тебе говорят, что ты должен создать свое СМИ, ты должен

ходить с визитками, где должно быть написано «главный редактор портала

“Кочерыжка”». И четвертое – оптимизм, что людям все-таки нужен

интересный контент, чтобы читать его и чтобы он решал их проблемы или

отвлекал от существующих проблем в их жизни. Чтобы человек залипал не в

соцести, а залипал в сайт. Но мы не залипаем в сам сайт. У меня просто

подписка в «Твиттере», и я оттуда уже перехожу по ссылкам или читаю

прямо там.

ИНТЕРВЬЮЕР: Люди уже не ходят на главную страницу сайта?

ЭКСПЕРТ: Если ты сервис, то ходят. Но вообще думаю, что процент

захода не из поисковиков, а из побочных соцсетей и мессендежеров

увеличится в будущем.

ИНТЕРВЬЮЕР: Понятно. У меня по вопросам все. Спасибо вам

огромное за помощь и за такие подробные ответы на все вопросы.

ЭКСПЕРТ: Да не за что. Надеюсь, хоть как-то вам это поможет.

Напишите, получится ли у вас все. Удачи вам.

ИНТЕРВЬЮЕР: Обязательно. Спасибо.
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