Отзыв
научного руководителя
на выпускную квалификационную работу обучающейся СПбГУ,
направления «Социология», магистерской программы «Социология»
профиля «Экономическая социология»
Зелениной Алены Юрьевны
по теме: «Экономико-социологический анализ современного медиакапитализма:
на примере российских онлайн-СМИ»

ВКР А. Ю. Зелениной посвящена актуальной для современной экономической социологии теме – изучению особенностей развития российских онлайн-СМИ.

Цель работы: изучение ключевых особенностей социальных коммуникаций медиакапитализма на примере российских онлайн-СМИ. Цель конкретизируется в следующих задачах: изучить основные политэкономические теории СМИ в исторической перспективе; проанализировать специфику марксистского подхода к экономико-социологическому анализу новых медиа; рассмотреть ключевые категории анализа современного медиакапитализма; дать определение терминам «медиакапитализм», «медиаэксплуатация» и «цифровой труд»; охарактеризовать социально-экономический контекст функционирования российских Интернет-СМИ; выявить особенности коммуникации между игроками российского рынка онлайн-медиа и их аудиторией на всех этапах производственного процесса (С. 5-6).

На наш взгляд автор справилась с поставленными задачами. ВКР выполнена на основе современных данных экономико-социологических исследований, авторского эмпирического социологического исследования и с использованием современной литературы по теме. ВКР А. Ю. Зелениной является оригинальным авторским исследованием. В ходе подготовки автор опубликовала 2 научные работы и выступила с докладами на научных мероприятиях (см. приложение). Диссертационное исследование отвечает требованиям, предъявляемым к работам подобного рода, и заслуживает высокой положительной оценки «отлично».

д-р социол. наук,
профессор каф. экономической
социологии

А. В. Петров

*Приложение к отзыву научного руководителя*

Публикации и выступления на научных мероприятиях обучающейся по направлению 39.04.01 «Социология», основной образовательной программы магистратуры ВМ.5589.2017 «Социология», профилю «Экономическая социология», Зелениной А. Ю.

**Публикации:**

1. Зеленина А. Ю. Медиакапитализм и современная социальная критика / Четвертая промышленная революция: реалии и современные вызовы. X юбилейные Санкт-Петербургские социологические чтения: сборник материалов Международной научной конференции, 13–14 апреля 2018 г., Санкт-Петербург, Россия. – СПб.: Изд-во Политехн. ун-та, 2018. – С. 603-606.
2. Зеленина А. Ю. Медиаэксплуатация как явление: экономико-социологический подход / Материалы 18-й международной конференции студентов, магистрантов и аспирантов, 6–7 марта 2019 г. / Под ред. А. С. Смоляровой; сост. А. Н. Марченко. – СПб.: С.-Петербург. гос. ун-т, 2019. – С. 248-250.

**Выступления на научных мероприятиях:**

1. Международная научная конференция X юбилейные Санкт-Петербургские социологические чтения «Четвертая промышленная революция: реалии и современные вызовы» (г. Санкт-Петербург, Санкт-Петербургский политехнический университет Петра Великого, 13-14 апреля 2018 г.). Доклад на тему: «Социально-экономический феномен медиакапитализма».
2. XI научно-практическая конференция молодых ученых «Социальные коммуникации: профессиональные и повседневные практики» (г. Санкт-Петербург, СПбГУ, 11-12 мая 2018 г.). Доклад на тему: «Медиакапитализм и современная социальная критика».
3. **Заочное участие:** 18-я международная конференция «Медиа в современном мире. Молодые исследователи» (г. Санкт-Петербург, СПбГУ, 6-7 мая 2019 г.). Доклад на тему: «Медиаэксплуатация как явление: экономико-социологический подход».